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UỶ BAN NHÂN DÂN     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ CAO NGỌ C                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc    

 

     Số:    /BC-UBND                         Cao Ngọc, ngày  08 tháng 3 năm 2024 

         

BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh Quý I. 

Nhiệm vụ quý II năm 2024 

 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I 

NĂM 2024  

Quý I, năm 2024, với sự chỉ đạo tập trung của Đảng ủy; HĐND, sự điều hành 

quyết liệt của UBND xã, sự phối hợp hiệu quả của các đoàn thể và sự nỗ lực, cố 

gắng của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã trong việc triển khai thực hiện đầy 

đủ, kịp thời và đồng bộ các chủ trương, chính sách; các giải pháp chỉ đạo của Huyện 

ủy, HĐND, UBND huyện; UBND xã ngay từ đầu năm đã triển khai hiệu quả đẩy 

mạnh phát triển sản xuất kinh doanh, nên tình hình kinh tế - xã hội, Quóc phòng-An 

ninh có nhiều chuyển biến tích cực và phát triển. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực 

như sau:  

1. Về kinh tế           

11. Sản xuất nông, lâm nghiệp:  

Lĩnh vực trồng trọt cơ bản được thực hiện theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ 

gieo trồng, cây trồng sinh trưởng phát triển tốt, không sảy ra dịch bệnh lớn. Tổng 

diện tích gieo trồng ước đạt 389,13 ha/682 ha đạt 57,06 kế hoạch năm ( KH)
1
. Tổng 

diện tích gieo trồng vụ Đông là 98,03 ha, đạt 104,2% KH và tăng 1,86 ha so với 

cùng kỳ (CK); cơ bản đã hoàn thành thu hoạch cây trồng vụ Đông, năng suất, sản 

lượng cây trồng chính như ngô, đậu, rau tăng so với CK. Tổng diện tích gieo trồng 

vụ Xuân ước đạt: 292,1 ha/330ha= 88,51% KH, tiếp tục  chỉ đạo gieo trồng đảm bảo 

tiến độ theo kế hoạch. 

Chăn nuôi phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia 

súc, gia cầm. Tổng đàn trâu bò, lợn, gia cầm giảm so với CK
2
. Các địa phương đang 

triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024; thực hiện 

tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y. 

Tập trung chỉ đạo trồng rừng mới năm 2024. Đến thời điểm hiện tại trồng 

được 20 ha đạt 130,3% KH. Tổ chức lễ phát động Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn 

                                           
1
 Diện tích một số cây trồng chính: 121,3ha/240 ha đạt 50,54% KH năm; Ngô: 30,05ha/50 ha đạt 

60,1%; Sắn : 4,54 ha/20 ha đạt 22,7 KH năm; Mía: 6 ha/10 ha đạt 60% KH năm ; rau đậu các loại 

: 102.81 ha/120 ha đạt 85,6% KH năm. 
2
 Tổng đàn gia súc, gia cầm  tại thời điểm 15/02/2024: Đàn Trâu, bò: 474; Đàn Lợn 211 con; Gia 

cầm: 7.559 con; Đàn Dê: 1.075 con 
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Bác Hồ" xuân Giáp Thìn năm 2024,  kết quả ngày ra quân trên địa bàn xã trồng 

được 4.500 cây phân tán, trong đó: trồng tập trung là 250 cây bằng lăng tím, Lát 

hoa, Lộc Vừng; Xoan, Keo, Sao đen và các loại cây ăn quả khác.... 

1.2. Sản xuất Công nghiệp, xây dựng: 

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã phát triển ổn định, 

giá trị sản xuất công nghiệp trong quý ước đạt 16,2 tỷ đồng đạt 32,1% KH năm. 

 Các dự án đầu tư xây dựng cơ bản được triển khai theo kế hoạch và giải ngân 

đúng tiến độ. Tổng số dự án đang triển khai là 03 dự án (01 dự án năm 2023 chuyển 

tiếp sang năm 2024 và 02 dự án triển khai mới năm 2024), với tổng mức đầu tư 

11,2 tỷ đồng. 

1.2. Thương mại dịch vụ: 

Hoạt động thương mại, dịch vụ và vận tải trên địa bàn xã được duy trì ổn định, 

đáp ứng kịp thời nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Thị trường hàng hóa 

phục vụ nhu cầu Tết đa dang, phong phú, không xảy ra hiện tượng khan hàng, ép 

giá. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra chất lượng hàng hoá, VSATTP trên địa 

bàn theo kế hoạch. 

1.4. Công tác Địa chính, Xây dựng, Tài nguyên & Môi trường:  

Tập trung chỉ đạo tăng cường công tác quản lý khai thác tài nguyên khoáng 

sản trên địa bàn xã. Kiểm tra phát hiện và lập biên bản xử lý vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực đất đai 01 trường hợp với số tiền 3.000.000 đồng
3
. 

Tăng cường chỉ đạo công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 

và thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký đất đai. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất 

năm 2024; Triển khai công văn đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất, đến nay có 36 trường hợp đăng 

ký cấp giấy năm 2024, đã lập danh sách đề nghị Văn phòng đăng ký đất đai đo đạc. 

Đến nay đã hoàn thành 02 hồ sơ đề nghị cấp mới trình huyện theo quy định. 

Chỉ đạo các cơ quan, các thôn duy trì công tác vệ sinh môi trường, xây dựng 

các phong trào do Ban Thường vụ Huyện ủy phát động theo kế hoạch. 

1.5. Công tác xây dựng Nông thôn mới:  

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ  các dự án liên quan đến các tiêu chí xây 

dựng NTM của xã; xây dựng thực hiện kế hoạch xây dựng NTM năm 2024. Tiếp 

tục chỉ đạo các thôn đẩy mạnh việc hoàn thành khắc phục, duy trì các tiêu chí xây 

dựng NTM theo kế hoạch. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn hoàn thành hồ sơ đề nghị 

thẩm định xã đạt NTM, thôn đạt chuẩn NTM. Kết quả thực hiện trồng hàng rào 

xanh đến thời điểm 04/3/2024 toàn xã đã trồng mới 9,454m; trong đó cây chè mạn: 

2,084m; cây dâm bụt: 7,370m. 

                                           
3
 Xử lý vi phạm hành chính: Phạm Văn Hợp , Thôn Ngọc Thành. Hành vi vi phạm: Tự ý chuyển 

đất trồng cây lâu năm sang đất phi nông nghiệp tại khu vực nông thôn. 
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1.6. Công tác tài chính tín dụng 

- Công tác tài chính:  Thực hiện quản lý, điều hành ngân sách theo quy định 

của pháp luật; Đảm bảo nguồn ngân sách chi hoạt động cho đơn vị; đảm bảo chế độ 

cho cán bộ, công chức theo quy định. Tổng thu ngân sách 3 tháng đầu năm: 

3.156.115.610 đồng đạt 68,63 % dự toán giao. Chi ngân sách ước thực hiện 

3.156.115.610 đồng, đạt 68,63 % dự toán giao. 

- Công tác tín dụng: Tiếp tục rà soát nhu cầu vay vốn trong nhân dân, để có 

hướng cho vay vốn đầu tư phát triển kinh tế xóa đói giảm nghèo đúng đối tượng vay 

năm 2024. 

2. Văn hoá - xã hội. 

2.1. Giáo dục và đào tạo: 

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt việc dạy và học theo chương trình của 

Sở GD&ĐT và phòng GD&Đt huyện Ngọc Lặc, tổ chức kiểm tra kỳ 1 năm học 

2023-2024 theo kế hoạch, đảm bảo nghiêm túc. 

2.2. Y tế: 

Công tác khám, chữa bệnh ban đầu được thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu của 

người dân. Công tác phòng, chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện. 

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất kinh doanh về điều 

kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng cường công tác quản lý hoạt động giết mổ 

gia súc, gia cầm, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn. Trong quý 

không có cơ sở vi phạm phải xử lý. 

2.3. Văn hoá- Thông tin :  

Xây dựng thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, 

TDTT năm 2024; Tập trung tuyên truyền Chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với hoạt động mừng 

Xuân Giáp Thìn – 2024; Thực hiện các phong trào do Ban Thường vụ Huyện ủy 

phát động gắn với công tác xây dựng NTM trên địa bàn xã…quý I đã biên tập và 

đăng tải 50 tin bài trên Trang thông tin điện tử xã, kịp thời đưa tin các sự kiện chính 

trị - kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương 

2.4. Thực hiện chính sách về lao động, người có công và an sinh xã hội:         

Các chế độ, chính sách xã hội, cứu trợ nhân đạo được thực hiện đầy đủ, kịp 

thời, đúng đối tượng, an sinh xã hội được đảm bảo. Xây dựng kế hoạch thăm hỏi, 

tặng quà Tết Nguyên đán năm 2024 đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

           - Lĩnh vực BTXH: Tăng mới 07 đối tượng; 04 mai táng phí, 01 hoả táng, 

Tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị xét duyệt mức độ khuyết tật. 

- Lĩnh vực Người có công: Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng 

thương binh, bệnh binh; gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn 

nhân dịp tết Nguyên đán tết cho 179 đối tượng, với tổng số tiền là 76.500.000 đồng; 
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Lập danh sách điều dưỡng cho 20 đối tượng trong đó có 09 đối tượng đăng kí đi 

điều dưỡng tập trung. 

- Lĩnh vực Lao động- việc làm: Rà soát đối tượng có nhu cầu học nghề phi 

nông nghiệp và nông nghiêp; Phối hợp với các thôn thu thập làm sạch phiếu rà soát 

lao động và chuyển cho Công an xã nhập dữ liệu 999 phiếu. 

- Lĩnh vực giảm nghèo: Tiến hành rà soát thường xuyên ban hành quyết định 

cắt 1 khẩu nghèo, và bổ sung 2 khẩu cận nghèo. 

- Lĩnh vực BHYT, BHXH: Tăng mới 62 thẻ BHYT cho các đối tượng được 

ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

- Các lĩnh vực ASXH khác: Đảm bảo đời sống người dân trong thời kỳ trước 

trong và sau tết, không có tình trạng người dân bị đứt bữa… 

2.5. Dân tộc- Tôn giáo: 

Chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, các độ chính sách của Nhà 

nước với đồng bào dân tộc và miền núi theo đúng quy định. Hướng dẫn tổ chức 

thưc hiện Dự án 1: Chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021đến năm 2025 theo QĐ 

số 1719/QĐ-TTg năm 2024, đề nghị hỗ trợ nhà ở cho 07 hộ thuộc đối tượng
4
  

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. 

3. Công tác Hành chính – Tư pháp:  

- Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hành hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn 

theo quy định. Tăng cường quán triệt thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, đi làm 

đúng giờ, không đi chơi, đi lễ trong giờ, ngày làm việc.  

- Giải quyết tốt các công việc tại bộ phận một cửa, không để hiện tượng chậm 

trễ việc trả kết quả cho các tổ chức, cá nhân, công dân. Tiếp nhận 01 đơn kiến  kiến 

nghị của công dân, đã giải quyết xong theo thẩm quyền. 

Trong Quý I năm 2023 thực hiện tiếp nhận và giải quyết: 181 thủ tục hành 

chính. Trong đó: Khai sinh: 33; khai tử 14; Kết hôn: 02; Xác nhận tình trạng hôn 

nhân: 22; chứng thực 110 TH. Số tiền lệ phí chứng thực: 1.780.000đ.  

4. Quốc phòng – An ninh  

4.1. Quốc phòng:  

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ theo kế hoạch của cấp 

trên.Tham mưu cho Đảng uỷ, UBND, HĐNDV QS xã làm tốt công tác quản lý công 

dân nhập ngũ năm 2024 và công tác động viên đưa 10 thanh niên lên đường nhập 

ngũ đạt chi tiêu huyện giao. Xây dựng hệ thống kế hoạch quân sự năm 2023 theo 

quy định. 

                                           
4
  Gồm làng Ngọc Mùn: 02 hộ, Ngọc Thành : 03 hộ; làng Chù: 02 hộ. 
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Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã HĐNVQS xã làm tốt công tác huấn luyện 

dân quân năm 2024; Huấn luyện 15 đồng chí dân quân năm thứ nhất, 28 đồng chí 

dân quân cơ động, 30 đồng chí dân quân tại chỗ, 06 đồng chí dân quân binh chủng. 

4.2. An ninh -trật tự:  

Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn cơ bản được giữ vững, ổn định; 

không xảy ra vụ việc “đột xuất, bất ngờ” hình thành điểm nóng về ANCT. Tổ chức 

tuần tra nhân dân theo kế hoạch. Trong quý có 02 vụ việc gây mất ANTT, chuyển 

hồ sơ công an huyện để xác minh, giải quyết theo thẩm quyền. 

Công tác kiểm tra, quản lý, đăng ký cư trú được thực hiện thường xuyên. 

Công tác chuyển khẩu đi: 06 TH; chuyển khấu đến: 04 TH;  nhập khẩu khai sinh: 05 

TH, xác nhận dân sự cho công dân: 40TH. 

II. HẠN CHẾ & NGUYÊN NHÂN.  

1. Những tồn tại hạn chế.  

-  Việc đấu mối tiến hành trích đo đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền Sử 

dụng đất lần đầu còn chậm so với kế hoạch đề ra. 

- Việc chỉ đạo  triển khai thực hiện các phong trào do Ban Thường vụ Huyện 

ủy phát động do UBND phụ trách hiệu quả chưa cao. 

2. Nguyên nhân tồn tại.  

- Cán bộ công chức phụ trách các thôn, làng chưa chỉ đạo kịp thời, chưa nắm 

bắt tình hình hình đơn vị được phân công phụ trách, không thường xuyên kiểm 

tra đôn đốc việc thực hiện.  

- Một số đơn vị chưa chủ động triển khai, thực hiện nhiệm vụ được giao.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2024 

1. Tập trung triển khai thực hiện tốt các chỉ đạo của Huyện, Đảng ủy về các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.  

2. Phối hợp chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu khẩn trương triển khai thực hiện 

các công trình chuyển tiếp và các công trình triển khai mới đạt tiến độ theo kế 

hoạch. 

3. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và 

môi trường. Chỉ đạo quyết liệt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

và thực hiện thủ tục hành chính về đất đai theo quy định.  

4. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu 

đủ, nộp kịp thời vào NS nhà nước theo quy định; thực hiện đồng bộ các giải pháp 

cho công tác quản lý thu, chống thất thu, thu hồi nợ, đẩy nhanh tiến độ thu ngân 

sách nhà nước. Thường xuyên rà soát và kiểm tra công tác quản lý thu, tập trung 

đôn đốc và xử lý các nguồn thu còn tồn đọng.  
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5. Tiếp tục trồng các cây trồng vụ Xuân 2024 đạt theo kế hoạch đề ra, chăm 

sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa, cây rau, màu vụ Xuân 2024. Triển khai công tác 

tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024; Tập trung chỉ đạo hướng dẫn các 

đơn vị thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM, hoàn thành hồ sơ đề nghị công 

nhận xã, 03 thôn đạt chuẩn NTM.  

6. Chỉ đạo các cấp học, bậc học hoàn thành chương trình giảng dạy học kỳ II 

và cả năm học và tiến hành tổng kết năm học 2023-2024 theo kế hoạch của 

phòng Giáo dục & Đào tạo huyện. Tham gia đầy đủ các hội thi, kỳ thi cấp tỉnh, 

huyện theo kế hoạch và đạt hiệu quả.  

7. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính 

sách Người có công, thực hiện tốt công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và 

bảo đảm an sinh xã hội; đẩy mạnh triển khai kế hoạch giải quyết việc làm và 

xuất khẩu lao động năm 2024; Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng tỷ 

lệ người dân tham gia BHYT. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông 

tin, truyền thông, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương.  

8. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, công tác hành 

chính, tư pháp; Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên đúng quy định; xử lý, giải 

quyết kịp thời, đúng quy định đơn thư, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.  

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ 

luật kỷ cương hành chính theo kế hoạch.  

10. Tăng cường củng cố Quốc phòng - An ninh, không để hình thành điểm 

nóng về an ninh nông thôn, dân tộc và tôn giáo. Duy trì nghiêm chế độ trực 

SSCĐ theo đúng quy định, nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị bất ngờ. 

Tham gia huấn luyện cho các đối tượng đảm bảo theo quy định. 

Trên đây, là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng 

an ninh quý I và nhiệm vụ quý II năm 2024 xã Cao Ngọc. UBND xã Cao Ngọc 

báo cáo UBND huyện Ngọc Lặc biết và tổng hợp ./. 

 

Nơi nhận:                                                               CHỦ TỊCH 

- UBND huyện( B/c) 

- TT Đảng ủy ( B/c) 

- CT, các PCT UBND; 

- Lưu Vp.                                                                             Phạm Văn Hà 
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